婺源县2020年度退役士兵安置工作方案

 

根据《中华人民共和国兵役法》《退役士兵安置条例》《中国人民解放军纪律条令》（试行）和江西省退役军人事务厅《关于做好2020年由政府安排工作退役士兵和退出消防员移交安置工作的通知》（赣退役军人字〔2020〕58号）、《关于做好符合政府安排工作条件退役士兵服役表现量化评分工作的通知》（赣退役军人字〔2019〕16号）精神，现就做好我县2020年度符合政府安排工作条件的退役士兵安置工作，制定本方案。
一、安置任务
2020年符合政府安排工作条件的转业士官共15人。
二、退役士兵安置办法与原则
1.自主就业退役士兵由县人民政府扶持就业安置。在退役时部队发给一次性退役金基础上，根据《江西省人民政府办公厅关于做好自主就业退役士兵一次性经济补助工作的通知》（赣府厅字〔2013〕7号）文件规定再给予经济补助。
2.对未选择自主就业，符合政府安排工作条件的15名转业士官实行工作岗位安置。
3.岗位安置：15人全部安置在乡（镇）（除紫阳镇、蚺城街道、工业园、秋口镇和沱川乡之外）全额拨款事业岗位，其中镇头镇和大鄣山乡各安置2人，其余乡（镇）各安置1人。采取“量化服役贡献、积分排序、按序选岗”的办法选择工作岗位，相关手续由县委编办、县人社局与县退役军人事务局负责办理。
三、退役士兵服役表现量化评分办法
根据江西省退役军人事务厅《关于做好符合政府安排工作条件退役士兵服役表现量化评分工作的通知》(赣退役军人字〔2019〕16号)精神进行量化评分。
（一）服役年限计分
服现役年限12年以内(含)的,每服役1年计3分；满12年后,每多服役1年计4分。服现役年限不满6个月的按半年计分,超过6个月不满1年的按1年计分。士兵服现役年限自兵役机关批准服现役之日起,至部队下达退役命令之日止计算。
（二）奖励和表彰计分
平时奖励：个人嘉奖,每次计0.5分；个人三等功,每次计10分;个人二等功,每次计20分;个人一等功,每次计40分；战时奖励：个人嘉奖,每次计3分；个人三等功,每次计20分;个人二等功,每次计40分;个人一等功,每次计80分。表彰：个人获得中央军委实施的表彰,每次计20分;个人获得军委机关部门实施的全军性表彰,每次计10分。奖励及表彰认定：平时奖励、战时奖励均指依据《中国人民解放军纪律条令(试行)》实施的奖励项目。获得个人嘉奖的,退役士兵档案中必须具备个人奖励相关登记(报告)表;获得个人三等功(含)以上奖励的,本人还应具备受奖证书和奖章。
个人获得中央军委、军委机关部门实施的表彰,退役士兵档案中必须具备表彰通报(通令)名称和文号(编号)。
一年多次或多年连续获得奖励和表彰的,累计计分。对奖励和表彰事项有疑义的,退役士兵安置工作主管部门可以商相关部队政治工作部门进行核查,并由相关部队政治工作部门出具证明。
（三）残疾等级计分
士兵服役期间因战致残被评定为5至10级残疾等级的,分别计50、40、30、20、10、5分。士兵服役期间因公致残被评定为5至10级残疾等级的,分别计40、30、20、10、5、2分。残疾等级计分以退役时的残疾等级为准。
（四）其他情况计分
连续在艰苦边远地区、海岛等艰苦条件下服役并在部队服役期间连续享受艰苦边远地区、海岛津贴一年(含)以上的计分。在艰苦边远地区服役的,按照以下标准计分:一类区,每服役1个月计0.05分;二类区,每服役1个月计0.1分;三类区,每服役1个月计0.15分;四类区,每服役1个月计0.2分;五类区,每服役1个月计0.25分;六类区,每服役1个月计0.3分。在西藏地区服役的,按照以下标准计分:二类区,每服役1个月计0.2分;三类区,每服役1个月计0.25分;四类区,每服役1个月计0.3分。在海岛服役的,按照以下标准计分:驻地在三类岛的,每服役1个月计0.05分;在二类岛的,每服役1个月计0.1分;在一类岛的,每服役1个月计0.15分;在特类岛的,每服役1个月计0.2分。在驻海外基地服役且连续服役时间一年(含)以上的,每服役1个月计0.2分。服役期间发生战争,本人参加过作战的,每1天计0.5分。参加作战的具体时间、人员由部队依据作战命令和战争实际等情况认定。是烈士子女的,计30分。上述四类情形中,符合两类(含)情形以上的累计计分；评分以退役士兵档案中原始记录以及部队认定的享受相关津贴实际情况、服役地点情况为准。
（五）减分
1.处分减分：服役期间受警告、严重警告、撤销党内职务、留党察看、开除党籍等党纪处分的,每次分别减5、10、30、60、100分；服役期间受警告、严重警告、记过、记大过、降职或者撤职、降衔等军纪处分的,每次分别减3、5、15、20、40、60分。
2.因同一违纪行为同时受到党纪、军纪处分的,以最高标准减分;因多次违纪行为受到处分的,累计减分。受到处分的,退役士兵档案中应当具备《处分登记(报告)表》以及其他有关的处分材料。
3.档案材料弄虚作假减分：退役士兵档案中有虚假材料,属违规增加计分材料的,该材料项目不计分,并按其作假可能获得的分值的5倍扣分。
4.退役士兵档案中有虚假材料,属违规抽取减分材料的,应补齐材料、按规定减分,并按其应减分值的5倍追加扣分。退役士兵安置工作主管部门和相关部队共同做好退役士兵档案虚假材料认定。
5.各种弄虚作假减分情形,累计减分。属于骗取安排工作资格的,应当按照《退役士兵安置条例》有关规定取消其安排工作待遇;退役士兵安置工作主管部门应当将有关情况通报相关部队。相关部队应当根据有关规定对造假者作出处理后按实际情况移交。
四、退役士兵择岗办法
1.退役士兵按量化评分从高分到低分进行排序，按顺序依次选择安置岗位，并签字确认，不得更改。
2.按顺序择岗安置人员，如果分数相同，根据兵龄长、残疾军人、奖项高、学历高、奖项次数多、奖项时间在前、学历时间在前等条件，依次优先选择岗位。如果以上各项还相同，最后采取抽签的办法确定择岗顺序。
3.量化评分工作和择岗工作由县纪委县监委监督，县委编办、县人社局、县退役军人事务局共同组织实施。
4.量化评分和择岗结果通过婺源县退役军人事务局微信公众号、张榜公布等方式进行公示。公示时间不少于5个工作日。
五、待安置期间生活费发放和社保办理
1.退役士兵待安置工作期间生活费，根据《关于进一步加强由政府安排工作退役士兵就业安置工作的实施意见》(赣退役军人字〔2018〕8号)精神，按照当地最低工资标准1470元，由县财政安排资金逐月按标准发放。
2.待安置期间退役士兵的社保由本次安置岗位的接收单位负责缴纳办理。
 